



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Funcional Programática	Fonte	Valor (R\$)
08	DEPTO. DE SAÚDE	
002	Fundo Municipal de Saúde	
10.301.0016.1.241.000	Aquisição de Veículo Van	
4.4.90.52.00.00.00	Equipamentos e Materiais Permanente	000 164.900,00
4.4.90.52.00.00.00	Equipamentos e Materiais Permanente	344 220.000,00
TOTAL GERAL		384.900,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação e do *superávit* financeiro apurado no exercício anterior no valor **R\$ 384.900,00 (Trezentos e oitenta e quatro mil e novecentos reais)**, conforme inciso I parágrafo 1º, art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, conforme segue:

Excesso de Arrecadação

Alínea da Receita	Fonte	Valor (R\$)
2.4.2.1.50.0.1.13.00.00.00.00	Rec. Resolução SESA Nº 1.093/2025- Veículo Van (20148)	344 220.000,00
TOTAL		220.000,00

Superávit Financeiro

	Fonte	Valor (R\$)
<i>Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior</i>	000	164.900,00
TOTAL		164.900,00
TOTAL GERAL		384.900,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Marameleiro-PR, 01 de outubro de 2025.

JANDER LUIZ LOSS
PREFEITO DE MARMELEIRO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: TRASFORMARE JARDINAGEM E PAISAGISMO LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	1.000	Un.	Amor-perfeito (Viola x wittrockiana) , cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	0,91	910,00
02	1.000	Un.	Beijo (Impatiens hawkeri) , cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	1,09	1.090,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marameleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marameleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

03	500	Un.	Cravina (Dianthus chinensis L. x Dianthunsbarbatus L) , cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	0,97	485,00
05	300	Un.	Lavanda (Lavandula officinalis/angustifolia) , Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	2,20	660,00
06	500	Un.	Maria-sem-vergonha, Impatiens walleriana , Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	2,19	1.095,00
07	15	Un.	Palmeira Areca (Dypsis Lutescens) - em altura mínima de 1,20m. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	29,99	449,85
09	50	Un.	Sambambaia americana (Nephrolepisexaltata) - Pendentes na CUIA 32. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	27,99	1.399,50
10	500	Un.	Vinca - de - Madagáscar (Catharanthus roseus) , cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	1,09	545,00
11	50	Un.	Zamioculca (Zamioculcas zamiifolia) , com altura mínima de 35cm. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	34,99	1.749,50
12	50	Un.	Antúrio - (anturium andreanum lindem) - Tamanho POTE 15, cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	28,99	1.449,50
13	2.000	Un.	Calandiva - Tamanho POTE 11, cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	9,99	19.980,00
15	500	Un.	Violeta (Saintpaulia ionantha) -Tamanho Pote 11, cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	8,63	4.315,00
17	2.000	Un.	Mini rosas naturais variadas , decoradas, plantadas em vasos de P6. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	10,99	21.980,00
18	1.560	Un.	CLOROFITO (Chlorophytum comosum): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 15cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido;	1,94	3.026,40
19	1.060	Un.	CRAVINA (Dianthus chinensis): Também conhecida por cravo, cravinha, cravo-do-poeta e cravo-da-China. -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm;	1,19	1.261,40



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			-Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas.		
20	1.560	Un.	ERICA (Cuphea hyssopifolia): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 15cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Cores variadas	1,15	1.794,00
23	1.060	Un.	SÁLVIA (Salvia splendens): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas.	0,77	816,20
24	1.060	Un.	TAGETÃO (Tagete patula): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas.	0,74	784,40
25	220	Un.	VASO DIAMANTE: Vaso para cultivo de plantas: -Cor marrom; -Composição: Polietileno; -Medidas: alt 40cm x diâm. boca 47cm x diâm. base 30cm -Modelo conforme imagem 	93,75	20.625,00
27	150	Un.	MUDA DE MANJERICÃO - Ocimum basilicum • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	1,94	291,00
28	150	Un.	MUDA DE HORTELÃ - Mentha spp. • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	1,94	291,00
29	150	Un.	MUDA DE ORÉGANO - Origanum vulgare • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	2,97	445,50
31	150	Un.	MUDA DE TOMILHO - Thymus vulgaris • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm;	2,44	366,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			• Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.		
34	20	Un.	JIBOIA - <i>Epipremnum aureum</i> - Folhas saudáveis, verdes, firmes e brilhantes, sem manchas amareladas, marrons ou buracos - Caule vigoroso, firme, sem partes podres ou escurecidas - enraizamento adequado - Sem sinais de pragas/doenças - Porte equilibrado	11,83	236,60
35	20	Un.	LÍRIO-DA-PAZ - <i>Spathiphyllum wallisii</i> - Folhas saudáveis, verdes, firmes e brilhantes, sem manchas amareladas, marrons ou buracos - Caule vigoroso, firme, sem partes podres ou escurecidas - enraizamento adequado - Sem sinais de pragas/doenças - Porte equilibrado	23,84	476,80
Valor Total Estimado					86.522,65

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.

Marmeleiro, 30 de setembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: PALMARIUM GARDEN COMERCIO DE PLANTAS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
04	500	Un.	Hera (<i>Hedera helix</i>) - Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	24,15	12.075,00
08	15	Un.	Palmeira rafis (<i>Raphis excelsa</i>) - em altura mínima de 1,50m. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	59,97	899,55
22	1.560	Un.	LIRIOPE (<i>Liriope variegata</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 15cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido;	1,74	2.714,40
30	150	Un.	MUDA DE SALSA - <i>Petroselinum crispum</i> • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	1,98	297,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

32	150	Un.	MUDA DE CEBOLINHA - Allium schoenoprasum • Mudanças acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	2,47	370,50
33	300	Un.	MUDA DE ALFACE AMERICANA • Mudanças acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	0,25	75,00
38	40	Un.	FERTILIZANTE organomineral 04-10-10. Saca com 40kg	140,00	5.600,00
Valor Total Estimado					22.031,45

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.

Marameleiro, 30 de setembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: GRAMEIRA NEGRELLO LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
21	1.030	M²	GRAMA NATURAL: Grama da espécie São-Carlos (Axonopus compressus) também conhecida como Sempre-verde. -Fornecida em placas/leivas com no mínimo 50x50cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, terra úmida, placas com base de terra consistente para o bom enraizamento; -Livre de ervas daninhas ou outras espécies de gramíneas; -Características físicas: possui folhas longas, largas, de textura fibrosa, lisas, cor verde intenso, estalões rastejantes.	13,30	13.699,00
Valor Total Estimado					13.699,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.

Marameleiro, 30 de setembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marameleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marameleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: MERCADO DAS FLORES LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
14	300	Un.	Orquídea Phalaenopsis , tamanho POTE 15 cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	60,00	18.000,00
16	2.000	Un.	Mini vaso com suculentas sortidos aprox.: boca 4,5 cm, altura 5 cm, diâmetro 4,5 cm. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir	3,50	7.000,00
26	150	Un.	MUDA DE ALECRIM - Salvia rosmarinus - Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; - Tamanho mínimo das mudas 10cm; - Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	2,00	300,00
Valor Total Estimado					25.300,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.

Marmeleiro, 30 de setembro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
36	10	Un.	ADUBO FERTILIZANTE ORGÂNICO PARA HORTA Produto registrado no MAPA, isento de patógenos e contaminantes, composto por matéria orgânica estabilizada com teor mínimo de 30%, pH entre 6,0 e 7,5, textura homogênea (granulado ou farelado), teor máximo de umidade de 20%, isento de sementes de plantas invasoras. Embalagem resistente, devidamente rotulada, em sacos de 25 kg, com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	21,80	218,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2046- 15 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

39	100	Un.	Substrato para gramado. Saca com 20kg	16,00	1.600,00
Valor Total Estimado					1.818,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.

Marmeleiro, 30 de setembro de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS E SERVIÇOS Nº 175/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: SERVICE CENTER GL COMERCIO DE PECAS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para fins de prestação de serviços de retífica de motor com fornecimento de peças e mão de obra qualificada, destinado à recuperação do motor do veículo Renault Master Placa BDD-3H08, ANO 2018, MODELO 2019, 130CV, motor 2.3 16v, chassi: 93YMAF4XEKJ746494, combustível Diesel, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde.

VALOR CONTRATUAL: R\$ 36.923,40 (trinta e seis mil e novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 30 de setembro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 01 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2025

Fundamentado no caput do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 043/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1960/2025 – Cód. Verificador: NNX21G5R.

OBJETO: Contratação da empresa EDITORA JORNAL DE BELTRÃO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 95.420.188/0001-33, para assinatura anual do Jornal de Beltrão, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes.

CONTRATADA: EDITORA JORNAL DE BELTRÃO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 95.420.188/0001-33.

VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Marmeleiro, 01 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2025 – PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2127/2025 CÓD. VERIFICADOR: 8873033G

TIPO: Menor preço por lote/grupo.

OBJETO: contratação de empresa para locação, execução, manutenção e retirada da decoração ornamental e iluminação natalina de Marmeleiro – Natal 2025, atendendo as necessidades do Departamento de Educação e Cultura, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 02 de outubro de 2025.



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)

Prefeitura Municipal de Mariópolis

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

EXTRATO RESULTADO EDITAL DE DISPENSA Nº 75/2025. Ata de Sessão de Julgamento de Proposta de Preços e Documentação. PROCESSO Nº 762/2025. Aos quinze (15) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove horas e quinze minutos (09h15min), na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em Mariópolis - PR, reuniram-se o Agente de Contratação e os membros da Comissão designados pela Portaria nº 74/2025, que subscrevem a presente Ata, para promover o julgamento e efetuar a classificação das proponentes que apresentaram documentação e proposta referente ao Edital de Dispensa nº 75/2025, que tem por objeto a contratação do sistema on-line com serviços de consultoria em investimentos, voltado ao Fundo Previdenciário Próprio do Município de Mariópolis. Rubricados e analisados os documentos verificou-se que somente uma empresa apresentou proposta de preços e documentação para o certame, conforme descrito abaixo:

EMPRESA	CNPJ	INSCRIÇÃO ESTADUAL
CRÉDITO E MERCADO ENGENHARIA FINANCEIRA LTDA	20.306.104.0001-36	isento

A empresa apresentou proposta de preços e documentação de acordo com o que solicitava o edital ficando assim CLASSIFICADA. O resultado fica conforme segue: VENCEDOR:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor total do Item	Observações
1	1	12,0000	881,2000	6,974,40
Total do Fornecedor: R\$ 974,40				

Em anexo a esta ata encontra-se o relatório contendo os preços unitários apresentados pelos licitantes acima informados. Não havendo impedimentos legais o resultado será publicado. Nada mais havendo a tratar, eu Francisco Valdomiro Bueno, membro, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos participantes do ato. Fernando Romeiro - Agente de Contratação. Francisco Valdomiro Bueno - Membro. Vanusa Martins - Membro.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

EXTRATO RESULTADO EDITAL DE DISPENSA Nº 80/2025. Ata de Sessão de Julgamento de Proposta de Preços e Documentação. PROCESSO Nº 792/2025. Ao primeiro (01) dia do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove horas e quinze minutos (09h15min), na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em Mariópolis - PR, reuniram-se o Agente de Contratação e os membros da Comissão designados pela Portaria nº 74/2025, que subscrevem a presente Ata, para promover o julgamento e efetuar a classificação das proponentes que apresentaram documentação e proposta referente ao Edital de Dispensa nº 80/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para realização de serviços de engenharia consistentes no levantamento topográfico. Rubricados e analisados os documentos verificou-se que somente uma empresa apresentou proposta de preços e documentação para o certame, conforme descrito abaixo:

EMPRESA	CNPJ	INSCRIÇÃO ESTADUAL
ARCHITHEUS ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	30.165.886.0001-94	ISENTO
AVTEC ENGENHARIA LTDA	42.254.577.0001-70	ISENTO
GAZ AGRIMENSURA E ARQUITETURA LTDA	61.656.408.0001-00	ISENTO

As empresas apresentaram proposta de preços e documentação de acordo com o que solicitava o edital ficando assim CLASSIFICADAS. O resultado fica conforme segue: VENCEDOR:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor total do Item	Observações
1	1	480,0000	136,0000	65.280,00
Total do Fornecedor: R\$ 280,00				

Em anexo a esta ata encontra-se o relatório contendo os preços unitários apresentados pelos licitantes acima informados. Não havendo impedimentos legais o resultado será publicado. Nada mais havendo a tratar, eu Francisco Valdomiro Bueno, membro, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos participantes do ato. Fernando Romeiro - Agente de Contratação. Francisco Valdomiro Bueno - Membro. Vanusa Martins - Membro.

Portaria Nº 175/2025 Data: 01/10/2025

SÚMULA: "Exonerar, a pedido, Matheus Bez da Silveira, do cargo de Engenheiro Civil."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: diariomunicipal.com.br/amp/ edição do dia 02/10/2025, respectivamente, conforme lei autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em www.mariopolis.pr.gov.br.

Portaria Nº 173/2025 Data: 01/10/2025

SÚMULA: "Nomear Guilherme Silva Martins, para exercer o cargo de Enfermeiro III."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: diariomunicipal.com.br/amp/ edição do dia 02/10/2025, respectivamente, conforme lei autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em www.mariopolis.pr.gov.br.

Portaria Nº 174/2025 Data: 01/10/2025

SÚMULA: "Nomear Eliane Ferreira dos Santos, para exercer o cargo de Merendeira."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: diariomunicipal.com.br/amp/ edição do dia 02/10/2025, respectivamente, conforme lei autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em www.mariopolis.pr.gov.br.

Portaria Nº 176/2025 Data: 01/10/2025

SÚMULA: "Nomear Aline Vitória Reis, para exercer o cargo de Professora."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: diariomunicipal.com.br/amp/ edição do dia 02/10/2025, respectivamente, conforme lei autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em www.mariopolis.pr.gov.br.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 6/2025. CONTRATO Nº 104/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024. O Município de Mariópolis, com sede na Rua Seis, nº 1030, Centro, CEP 85.525-000, na cidade de Mariópolis, estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.323.0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Mario Eduardo Lopes Paulek, denominado CONTRATANTE, e de outro lado BRUNO MALCHESKI - TRANSPORTES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 17.378.741/0001-03, Inscrição Estadual nº isento, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de Pregão Eletrônico nº 27/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023 e Decreto Municipal nº 110/2023, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Alteração Contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. DO OBJETO: O presente termo aditivo quantitativo do objeto do contrato, com fundamento no art. 124, I, "b" e 125, da Lei nº 14.133/21. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES: 2.1. Portanto, o valor do contrato, que era de R\$ 249.910,56 (Duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), passará a ser R\$ 251.611,02 (Duzentos e cinquenta e um mil seiscentos e onze reais e dois centavos), aumentando assim o valor de R\$ 1.700,46 (Um mil e setecentos reais e quarenta e seis centavos), totalizando assim a quilometragem por dia de 129+3 = 132 km para o item 2. DA JUSTIFICATIVA: O ato administrativo pretendido pode ser praticado sem maiores entraves, porquanto: há previsão contratual para tanto, conforme se extrai da Cláusula Sexta - Do Reajuste e Alterações. a Lei nº 14.133/21, em seu art. 124, I, "b" e 125, autorizam a sua celebração; Conforme protocolo feito pelo Departamento de Educação houve um aumento da demanda de alunos na linha, alterando a rota para que os educandos tenham melhor acessibilidade e segurança da zona rural até os estabelecimentos de ensino. há disponibilidade orçamentária para tal fim. Mariópolis, 30 de Setembro de 2025. Município de Mariópolis - Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2442825

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
FORNecedor: TRANSFORMARE JARDINAGEM E PASSAGENS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes adubos, vasos, ervas e afilia, atendendo às necessidades do Departamento de Manutenção, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	1.000	Un.	Amor-perfeito (<i>Viola wittrockiana</i>), cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	0,91	910,00
02	1.000	Un.	Beijo (<i>Impatiens hawkeri</i>), cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	1,09	1.090,00
03	500	Un.	Cravina (<i>Dianthus chinensis</i> L. s. <i>Dianthus barbatus</i> L.), cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	0,97	485,00
04	300	Un.	Lavanda (<i>Lavandula officinalis</i> Lam.), cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	2,20	660,00
05	300	Un.	Maria-sem-vergonha, <i>Impatiens walleriana</i> , cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	2,19	1.095,00
06	300	Un.	Palmeira Arca (<i>Dypsis lutescens</i>) - em altura mínima de 1,20m. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	29,90	448,50
07	15	Un.	Sambamba americana (<i>Nephrolepis caldasii</i>) - Fendentes na CLM 32. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	27,99	1.399,50
08	50	Un.	Vitex - de - Madagáscar (<i>Canavalia rosea</i>), cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	1,09	545,00
09	500	Un.	Zantedea (<i>Zantedea zantedae</i>), com altura mínima de 35cm. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	34,99	1.749,50
10	50	Un.	Anturio - (<i>Anthurium andraeanum</i> Lindl.) - Tamanho POTE 15, cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	28,99	1.449,50
11	2.000	Un.	Calandina - Tamanho POTE 11, cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	9,99	19.980,00
12	500	Un.	Viola (<i>Viola sp.</i>) - Tamanho POTE 11, cores variadas. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	8,63	4.315,00
13	2.000	Un.	Mist. raras naturais variadas, decoradas, plantadas em vasos de Pl. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	10,99	21.980,00
14	1.500	Un.	CLOROFITO (<i>Chlorophytum comosum</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Cravina (<i>Dianthus chinensis</i> L.) - Tamanho POTE 11, cores variadas, cravina, cravo-de-poeta e cravo-da-China. -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas. -ERICA (<i>Cuphea hyssopifolia</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 15cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Cores variadas. -SALVIA (<i>Salvia splendens</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas. -TAGETIS (<i>Tagetes patula</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas. -VASO DIAMANTE: Vaso para cultivo de plantas: -Cor: marrom; -Composição: Polietileno; -Medidas: alt 40cm x diam. boca 47cm x diam. base 30cm -Modelo conforme imagem	1,94	3.020,40
15	1.000	Un.	MUDA DE MANJERICÃO - <i>Ocimum basilicum</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE HORTELÂ - <i>Mentha spp.</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE ORGÃO - <i>Origano vulgare</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	1,19	1.261,40
16	1.500	Un.	Tagetis (<i>Tagetes patula</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas.	1,15	1.724,00
17	1.000	Un.	Salvia (<i>Salvia splendens</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas.	0,77	816,20
18	1.000	Un.	Tagetis (<i>Tagetes patula</i>): -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas com substrato úmido; -Flores com cores variadas.	0,74	744,40
19	220	Un.	Vaso Diamante: Vaso para cultivo de plantas: -Cor: marrom; -Composição: Polietileno; -Medidas: alt 40cm x diam. boca 47cm x diam. base 30cm -Modelo conforme imagem	93,75	20.625,00
20	150	Un.	MUDA DE MANJERICÃO - <i>Ocimum basilicum</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE HORTELÂ - <i>Mentha spp.</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE ORGÃO - <i>Origano vulgare</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	1,94	291,00
21	150	Un.	MUDA DE MANJERICÃO - <i>Ocimum basilicum</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE HORTELÂ - <i>Mentha spp.</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE ORGÃO - <i>Origano vulgare</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	1,94	291,00
22	150	Un.	MUDA DE MANJERICÃO - <i>Ocimum basilicum</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE HORTELÂ - <i>Mentha spp.</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido. -MUDA DE ORGÃO - <i>Origano vulgare</i> : -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; -Tamanho mínimo das mudas 10cm; -Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou murchas, com substrato úmido.	2,97	445,50

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

RES ULTADO PREGÃO Nº 52/2025. VENCEDORES DO PROCESSO LICITATORIO Nº 746/2025. OBJETO: aquisição de colhedora para silagem.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UN	UNIT.	TOTAL	MARCA	FORNECEDOR
1	1	Colhedora para silagem para acoplamento ao trator com as seguintes especificações: Transmissão caixa câmbio e comando hidráulico completo; Sistema de aração de facas redondo que realiza operação simples e rápida, após todo o cultivo apertado de forma segura e uniforme; Motor potente com 12 facas e 6 lâminas; Garantia de uma vida útil de corte e ótimo rendimento na colheita evitando perdas; Espalhador de adubo com corte em duas de 45 a 90 cm; Sistema regulador de grãos; Bombador com regulagem que facilita a colheita; Facilidade na troca de piso de segadora; Central de lubrificação de caixa de rolos; Espalhador do bagço de acoplamento que amplia o comprimento do TDP (do 60 a 95); Produção até 35 toneladas; Sistema de corte seco e úmido; Números de rolos 4; 8 de polido no com lito em aço carbono.	1	UND	32.500,00	32.500,00	CREMASCO CUSTO M 950 CIII 12 FACAS + QUADRADO DEGRÃO	Vitória Comércio de Implementos Agrícolas Ltda

TOTAL POR FORNECEDOR:	CNPJ	TOTAL PORNECEDOR
Vitória Comércio de Implementos Agrícolas Ltda	49.461.961/0001-92	32.500,00

PUBLIQUE EM JORNAL DE

Grande circulação

JORNAL DE BELTRÃO
PUBLIQUE NO
Jornal de Beltrão

Entre em contato pelo whatsapp: (46) 3520-4000

Prefeitura Municipal de Mameleiro

31	150	Un.	MUDA DE TOMILHO - <i>Thymus vulgaris</i> • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou machucadas, com substrato limpo.	2,44	366,00
34	20	Un.	JIBÓIA - <i>Epidendrum aureum</i> • Folhas saudáveis, verdes, firmes e brilhantes, sem manchas amareladas, nemuras ou borcas; • Caule vigoroso, firme, sem partes podres ou escurecidas; • Enraizamento adequado; • Sem sinais de pragas/doenças; • Pense equilibrado.	11,83	236,60
35	20	Un.	LIRO-DA-PAZ - <i>Spathiphyllum wallisii</i> • Folhas saudáveis, verdes, firmes e brilhantes, sem manchas amareladas, nemuras ou borcas; • Caule vigoroso, firme, sem partes podres ou escurecidas; • Enraizamento adequado; • Sem sinais de pragas/doenças; • Pense equilibrado.	23,84	476,80
Valor Total Estimado					86,522,65

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.
Mameleiro, 30 de setembro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAMELEIRO
FORNECEDOR: PALMARIUM GARDEN COMERCIO DE PLANTAS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtd	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
04	500	Un.	Hera (<i>Hedera helix</i>) - Planta deve vir em vaso adaptado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	34,15	12.075,00
08	15	Un.	Palmeira raio (<i>Rapido excoeba</i>) - em altura mínima de 1,50m. Planta deve vir em vaso adaptado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	59,97	899,55
22	1.500	Un.	LIROPE (<i>Liriodendron speciosum</i>) -Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 15cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou machucadas, com substrato limpo.	1,74	2.714,40
30	150	Un.	MUDA DE SALSA - <i>Petroselinum crispum</i> • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou machucadas, com substrato limpo.	1,98	297,00
32	150	Un.	MUDA DE CEBOLINHA - <i>Allium schoenoprasum</i> • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou machucadas, com substrato limpo.	2,47	370,50
33	300	Un.	MUDA DE ALFACE AMERICANA • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou machucadas, com substrato limpo.	0,25	75,00
38	40	Un.	FERTILIZANTE organomineral 04-10-10. Saca com 40kg.	140,00	5.600,00
Valor Total Estimado					22.891,45

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.
Mameleiro, 30 de setembro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAMELEIRO
FORNECEDOR: GRAMERIA NEGRELO LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtd	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
21	1.000	M²	GRAMA NATURAL: Grama da espécie São-Carlos (<i>Acynonotus compressus</i>) também conhecida como: Sanguê-verde. Fornece em placas/leivas com no máximo 50x50cm. • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, terra úmida, placas com base de terra consistente para o bom enraizamento; • Lore de ervas daninhas ou outras espécies de gramíneas; • Características físicas: características típicas, largura, de textura fibrosa, lisa, cor verde intenso, cores variadas.	13,30	13.699,00
Valor Total Estimado					13.699,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.
Mameleiro, 30 de setembro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAMELEIRO
FORNECEDOR: MERCADO DAS FLORES LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtd	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
14	300	Un.	Orquídea Phalaenopsis, tamanho POTE 15 cores variadas. Planta deve vir em vaso adaptado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	60,00	18.000,00
16	2.000	Un.	Mini vaso com succulenta: surdidos oplos: boca 4,5 cm, altura 5 cm, diâmetro 4,5 cm. Planta deve vir em vaso adaptado ao seu tamanho com todos os componentes para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir.	3,50	7.000,00
28	150	Un.	MUDA DE ALECRIM - <i>Salvia rosmarinus</i> • Mudas acondicionadas em vasos ou bandeja com substrato livre de ervas daninhas; • Tamanho mínimo das mudas 10cm; • Deve estar em boas condições e pronta para o plantio, com aspecto saudável, sem folhas secas ou machucadas, com substrato limpo.	2,00	300,00
Valor Total Estimado					25.300,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.
Mameleiro, 30 de setembro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAMELEIRO
FORNECEDOR: JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de plantas ornamentais, grama, fertilizantes/ adubos, vasos, ervas e alface, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtd	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
36	10	Un.	ADUBO FERTILIZANTE ORGÂNICO PARA HORTA Produto registrado no MAPA, isento de patógenos e contaminantes, composto por matéria orgânica estabilizada com teor mínimo de 30%, pH entre 6,0 e 7,5, semestres homogêneas (granulada ou floculada), teor máximo de umidade de 30%, isento de sementes de plantas invasoras, embalagem resistente, devidamente rotulada, em sacos de 25 kg, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	21,80	218,00
39	100	Un.	Substrato para grama. Saca com 20kg.	15,00	1.500,00
Valor Total Estimado					1.818,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de setembro de 2025.
Mameleiro, 30 de setembro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS E SERVIÇOS Nº 175/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAMELEIRO
CONTRATADA: SERVICE CENTER GL COMERCIO DE PECAS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para fins de prestação de serviços de retífica de motor com fornecimento de peças e mão de obra qualificada, destinado à recuperação do motor do veículo Renault Master Placa BDD-3H08, ANO 2018, MODELO 2019, 130CV, motor 2.3 16v, chassi: 93YMAF4XEKJ746494, combustível Diesel, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde.
VALOR CONTRATUAL: R\$ 36.923,40 (trinta e seis mil e novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 30 de setembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de outubro de 2025.
FORO: Comarca de Mameleiro, Estado do Paraná.
Mameleiro, 01 de outubro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2025

Fundamentado no caput do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1960/2025 – Cód. Verificador: NNX2165R.
OBJETO: Contratação da empresa EDITORA JORNAL DE BELTRÃO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 95.420.188/0001-33, para assinar a anual do Jornal de Beltrão, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes.
CONTRATADA: EDITORA JORNAL DE BELTRÃO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 95.420.188/0001-33.
VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).
Mameleiro, 01 de outubro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2025 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2127/2025
CÓD. VERIFICADOR: 8873033G
TPO: Menor preço por lote/grupo.

OBJETO: contratação de empresa para locação, execução, manutenção e retirada da decoração ornamental e iluminação natalina de Mameleiro – Natal 2025, atendendo as necessidades do Departamento de Educação e Cultura, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 02 de outubro de 2025.

TERMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 16 de outubro de 2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 16 de outubro de 2025.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br "Acesso Identificado no link - licitações".

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras/pt-br, www.mameleiro.pr.gov.br e www.pnccp.gov.br.

INFORMAÇÕES: (46) 99135-0488.
Mameleiro, 01 de outubro de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

Prefeitura de São Jorge D’Oeste

EXTRATOS PARA FINS DE PUBLICAÇÃO	
Contrato	Nº 74/2025 Processo dispensa/INº 29/2025
Contratante	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE – PARANÁ – CNPJ Nº. 76.595.380/0001-03
Contratada	COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE SÃO JORGE D’OESTE – CNPJ Nº. 07.263.211/0001-89
Objeto	Contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, em parâmetro nos termos do inciso II do Art.24 da Resolução nº 062/009 do Ministério da Educação que regulamenta a aplicação da Lei nº 11.347/2003, da empresa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE SÃO JORGE D’OESTE – COOPAFISJO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.263.211/0001-89, localizada a Av Prefeito Adelaide Umiltio Deborlotti, nº 756, Centro, CEP. 85.375-400, São Jorge D’Oeste/PR, especializada no fornecimento de produtos oriundos da agricultura familiar, para atender as condições impostas pela Resolução em questão e a Lei nº 11.347, de 16 de Junho de 2003, sobre o ensino fundamental na formação da merenda escolar, sob a responsabilidade da Secretaria de Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e ainda outras mais demandas da Administração do município de São Jorge D’Oeste/PR.
Valor	R\$ 49.1273,00 (Quatrocentos e Noventa e Um Mil, Duzentos e Setenta e Três Reais)
Prazo de execução	12 (doze) meses, a partir de 01/10/2026
Prazo de entrega	até 01/10/2026
Data assinatura	São Jorge D’Oeste/PR, 01/10/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO	
Termo aditivo	4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 352/2023, parte integrante do (do) Contrato Nº 1/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE – PARANÁ – CNPJ Nº. 76.595.380/0001-03
Contratada	CAZENEO ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – CNPJ nº. 16.267.737/0001-42
Objeto	O presente Termo Aditivo tem por objeto o Resgate com a variação do INCC-DEFISV no valor de R\$ 376.727,34 (trezentos e setenta e seis mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos)
Prazo de vigência	27/06/2026
Prazo de execução	27/06/2026
Data assinatura	01/10/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO	
Termo aditivo	4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 140/2021, parte integrante do (do) Contrato Nº 60/2021
Contratante	MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE – PARANÁ – CNPJ Nº. 76.595.380/0001-03
Contratada	SEG MART BELTRAO LTDA – CNPJ nº. 10.243.551/0001-30
Objeto	Com fundamento no artigo 57, II §2º da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993, considerando os termos do parecer jurídico acostado ao processo, bem como havendo interesse recíproco entre as partes, nos termos da Cláusula Terceira do instrumento contratual originário, fica prorrogado o prazo de vigência e execução do contrato em 12 (doze) meses.
Prazo de vigência	01/10/2026
Prazo de execução	01/10/2026
Data assinatura	01/10/2025

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 472/2025

Ata nº	Empresa Detentora	CNPJ Nº.	Valor R\$
110/2025	BONFIM EMPREENDIMENTOS LTDA	46.142.995/0001-26	110.800,00
111/2025	DISTRIBUIDORA RIOGRAND MAX LTDA	61.876.479/0001-19	32.900,00
112/2025	DUFILTER LUBRIFICANTES DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA	51.560.442/0001-23	7.006,00
113/2025	MARGATO LUBRIFICANTES LTDA	51.215.894/0001-78	42.719,30
114/2025	PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA	37.005.258/0001-40	1.900,00
115/2025	SEOCHEAUTO PECAS LTDA	77.742.965/0001-49	4.353,70

Os preços registrados poderão ser consultados na Internet (link ao lado) e no endereço <http://pnccp.org.br>
São Jorge D’Oeste/PR, 01/10/2025 – GELSON COELHO DO ROSÁRIO – Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O prefeito municipal de São Jorge D’Oeste – PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, resolve: Homologar e Adjudicar a presente licitação nos seguintes termos.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2025 – PROCESSO Nº 232/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a futura e/ou eventual aquisição de materiais gráficos, para uso e aplicação visando atender as demandas de todas as unidades administrativas do Município de São Jorge D’Oeste/PR.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto Federal nº 11462/2023 e Decreto Municipal nº 3927/2023; Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Instrução Normativa SEGES 73/2022 e legislação complementar.

EMPRESAS VENCEDORAS – MENOR PREÇO POR ITEM.

1 – GRAFICA BAIXADA LTDA - 00.330.949/0001-50. Item 1: R\$ 12,00; Item 2: R\$ 70,00; Item 3: R\$ 105,00; Item 4: R\$ 105,00; Item 5: R\$ 150,00; Item 6: R\$ 130,00; Item 7: R\$ 105,00; Item 11: R\$ 100,00; Item 12: R\$ 62,25; Item 13: R\$ 62,96; Item 14: R\$ 64,00; Item 15: R\$ 66,40; Item 18: R\$ 74,00; Item 20: R\$ 3,50; Item 21: R\$ 4,80; Item 22: R\$ 4,60; Item 23: R\$ 4,90; Item 26: R\$ 8,90; Item 27: R\$ 2,98; Item 28: R\$ 4,35; Item 29: R\$ 2,98; Item 31: R\$ 2,98; Item 32: R\$ 2,88; Item 33: R\$ 24,50; Item 34: R\$ 23,00; Item 35: R\$ 33,00; Item 36: R\$ 26,00; Item 43: R\$ 56,00; Item 44: R\$ 81,00; Item 45: R\$ 66,00; Item 47: R\$ 0,12; Item 48: R\$ 0,14; Item 62: R\$ 118,00; Item 63: R\$ 0,67; Item 64: R\$ 0,78; Item 65: R\$ 0,47; Item 66: R\$ 0,40; Item 67: R\$ 17,50; Item 72: R\$ 100,00; Item 74: R\$ 90,00; Item 75: R\$ 0,26; Item 88: R\$ 0,15; Item 89: R\$ 1,77; Item 97: R\$ 67,00; Item 98: R\$ 64,80; e Item 99: R\$ 130,00. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 216.090,20 (Duzentos e dezesseis mil e noventa reais e vinte centavos).

2 – GRAFICA CHOPIIM LTDA - 77.027.241/0001-59. Item 08: R\$ 110,00; Item 10: R\$ 98,00; Item 16: R\$ 115,00; Item 17: R\$ 115,00; Item 19: R\$ 3,70; Item 24: R\$ 6,69; Item 25: R\$ 7,10; Item 37: R\$ 7,50; Item 38: R\$ 7,00; Item 39: R\$ 6,80; Item 40: R\$ 7,51; Item 49: R\$ 0,11; Item 51: R\$ 0,12; Item 53: R\$ 6,29; Item 54: R\$ 0,12; Item 55: R\$ 0,11; Item 56: R\$ 0,11; Item 57: R\$ 0,14; Item 60: R\$ 159,29; Item 61: R\$ 73,01; Item 69: R\$ 1,10; Item 70: R\$ 135,10; Item 71: R\$ 161,99; Item 73: R\$ 308,99; Item 79: R\$ 0,25; Item 80: R\$ 0,33; Item 81: R\$ 1,75; Item 83: R\$ 142,77; Item 84: R\$ 212,10; Item 86: R\$ 659,88; Item 87: R\$ 0,19; Item 90: R\$ 3,30; Item 91: R\$ 3,39; Item 92: R\$ 1,89; Item 93: R\$ 1,69; Item 94: R\$ 2,09; Item 95: R\$ 2,31; Item 100: R\$ 0,32; Item 101: R\$ 96,77; e Item 102: R\$ 12,01. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 200.125,05 (Duzentos mil cento e vinte e cinco reais e cinco centavos).
3 – EMILY TEGUEN - 40.369.124/0001-63. Item 09: R\$ 249,00; Item 46: R\$ 349,00; Item 50: R\$ 0,20; Item 52: R\$ 9,99; Item 58: R\$ 7,40; Item 59: R\$ 6,80; Item 77: R\$ 0,73; Item 78: R\$ 0,73; Item 82: R\$ 145,00; Item 85: R\$ 0,75; e Item 96: R\$ 445,00. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 77.896,00 (Setenta e sete mil e oitocentos e noventa e seis reais).
São Jorge D’Oeste/PR, 01 de outubro de 2025.
GELSON COELHO DO ROSÁRIO
Prefeito